
                                                                                                                       1/5

 
 

                                                                 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 238 

Area 3 
Servizio Lavori Pubblici 

 
Determina registrata 
in data 14/03/2023 

 
Oggetto 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO SECONDARIO DEL CAMPO SPORTIVO G.ELLENA DI 
VIA SILVIO AMICO. INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA NEXT GENERATION EU PER L'ANNO 2022 - M2C4 2.2 . CUP E19J22001080006 - 
CIG 9323513652. LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -2024 -2025”; 
 n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 
 
RICHIAMATI: 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 



2/5

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 03/04/2019 si è provveduto ad 
approvare il regolamento incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 50/2016;  
 
RICHIAMATE  
 la Determinazione Dirigenziale n. 589/Area3 del 17/06/2022 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo per la manutenzione straordinaria con efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione del campo da calcio secondario del campo sportivo G.Ellena di via Silvio Amico;  

 la Determinazione Dirigenziale n.617/Area3 del 28/06/2022, con cui è stata approvata la procedura di 
gara che risulta essere la richiesta di preventivi ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 
n.50/2016 ed è stato assunto l’impegno 1453 per incentivo funzioni tecniche; 

 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. Descr. Impegno Importo 

Impegno  n. imp. / Sub 

COMUNE DI 
LOANO 

06012 6075 5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL 
CAMPO DA CALCIO SECONDARIO DEL 
CAMPO SPORTIVO G.ELLENA DI VIA SILVIO 
AMICO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE 

702,94 1453 

 
 la Determinazione Dirigenziale n.763/area 3 del 9/08/2022 con cui sono stati affidati i lavori di 

realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione del campo da calcio secondario del campo sportivo G.Ellena di via Silvio 
Amico alla ditta TECNOELETTRA SRL e sono stati assunti gli impegni di spesa relativi al quadro 
economico definito a seguito dell’esame dei preventivi e di seguito riportato;,,,,,, 

  
A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 

Lavori  €   63.775,84 

Ribasso del 36,10% €   22.023,08 

Importo ribassato €    40.752,76               

oneri di sicurezza €     6.518,46 

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI AFFIDATI €   47.271,22   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

IVA 10% €    4.727,12 

incentivi funzioni tecniche €       702,94 

Premio accelerazione 20 gg su 77 gg €        945,42 



                                                                                                                       3/5

Economie da ribasso €    24.379,97 

Spese tecniche per prestazioni professionali di D.L. €    7.904,00 

Imprevisti e arrotondamenti €     4.069,33 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   42.728,78 

IMPORTO COMPLESSIVO A) +B) €   90.000,00 
 
DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n.763/area 3 del 9/08/2022 è stato approvato 
l’allegato 1 “Determinazione e distribuzione del fondo incentivo funzioni tecniche 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.197/Area 3 del 28/02/2023 di approvazione della 
documentazione di contabilità dei lavori ultimati;  
 
CONSIDERATO  
- che risulta necessario procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al 
regolamento sopra richiamato, da ripartire tra il personale degli uffici coinvolti nelle funzioni di cui allo 
stesso regolamento;  
- che la scheda denominata allegato 1 “determinazione e distribuzione del fondo incentivo funzioni 
tecniche” per la ripartizione dell’incentivo tra i soggetti beneficiari che hanno correttamente svolto 
l'incarico assegnatogli era già stata approvata con la Determinazione Dirigenziale n.763/area 3 del 
9/08/2022;  
 
DATO ATTO  
 che la Determinazione Dirigenziale n.617/Area3 del 28/06/2022 non prevede nello specifico la 

suddivisione del fondo incentivo funzioni tecniche in fondo incentivante e acquisto beni 
strumentazione e tecnologie, come previsto dal regolamento incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 
50/2016 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 03/04/2019,  

 che la tabella dell’articolo 3 del regolamento incentivo funzioni tecniche, come sopra individuato, 
prevede per l’affidamento dei lavori di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000,00 
l’applicazione della percentuale pari a 1,20% dell’importo dei lavori; 

  che nel calcolo del fondo incentivo funzioni tecniche si è tuttavia applicata l’aliquota del 1% 
dell’importo dei lavori;  

 che pertanto occorre procedere alla suddivisione dell’impegno 27/2023 (ex n.1453) del capitolo 6075 
art.5 assunto per incentivo funzioni tecniche in:  

 euro 562,35 per fondo incentivante (80%)  
 euro 140,59 per acquisto beni strumentazione e tecnologie (20%)  
 
RITENUTO che sussistano i presupposti per la liquidazione del fondo incentivante relativo ai lavori di cui 
trattasi, dando atto che i soggetti beneficiari hanno correttamente svolto l'incarico assegnatogli; 
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 indicare oggetto dell'impegno: suddivisione impegno fondo incentivo funzioni tecniche in fondo 

incentivante (80%) e acquisto beni strumentazione e tecnologie (20%) 
 indicare importo dell'impegno: euro 562,35 per fondo incentivante (80%)  

                                                      euro 140,59 per acquisto beni strumentazione e tecnologie (20%)  

 indicare il soggetto creditore. Comune di Loano 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2023 con le seguenti modalità: 
 
Servizio : LLPP      
 



4/5

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. 
/ Sub 

COMUNE DI 
LOANO 

06012 6075 5 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO SECONDARIO PRESSO 
IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE “G. ELLENA”. LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE. fondo incentivante  (80%) 

562,35 27 / 1 

COMUNE DI 
LOANO 

06012 6075 5 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO SECONDARIO PRESSO 
IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE “G. ELLENA” . LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE. acquisto beni e tecnologie (20%) 

140,59 27 / 2 

 
VISTI  
 gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 il D Lgs n.50/2016;  
 la Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 03/04/2019;  
 l’articolo 179 Testo unico degli enti locali (TUEL); 
 
DATO ATTO che il manuale di istruzioni (versione 1.0 del 22/11/2022) per il soggetto attuatore per gli 
interventi di cui al M2C4 investimento 2.2 stabilisce che “non è ammesso destinare l’erogazione degli 
incentivi della quota del 20% del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 del citato articolo 113, 
nel caso in cui tale quota sia rappresentata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 
finanziamenti a destinazione vincolata (si intende ricompreso il PNRR)  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
  

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;  
 
DI DARE ATTO che l’allegato 1 “determinazione e distribuzione del fondo incentivo funzioni tecniche” 
era già stato approvato con la Determinazione Dirigenziale n.763/area 3 del 9/08/2022;  
 
DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato:  
 oggetto dell'accertamento: incentivo funzioni tecniche suddiviso in fondo incentivante e acquisto beni 

strumentazione e tecnologie  
 importo dell'accertamento: 562,35 (fondo incentivante) 140,59 (acquisto beni strumentazione e 

tecnologie)  
 soggetto debitore: Comune di Loano  
 
DI DARE ATTO che le risorse necessarie all’introito delle somme di cui sopra sono allocate a bilancio al 
capitolo 6075 agli impegni n.27/1 per euro 562,35 e n.27/2 per euro 140,59, sub-impegni assunti con la 
presente Determinazione Dirigenziale;  
 
DI DARE ATTO che il manuale di istruzioni (versione 1.0 del 22/11/2022) per il soggetto attuatore per gli 
interventi di cui al M2C4 investimento 2.2 stabilisce che “non è ammesso destinare l’erogazione degli 
incentivi della quota del 20% del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 del citato articolo 113, 
nel caso in cui tale quota sia rappresentata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 
finanziamenti a destinazione vincolata (si intende ricompreso il PNRR) “ 



                                                                                                                       5/5

 
 
DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, con le seguenti modalità 
  
Servizio : LLPP    
   
Soggetto C/R Anno Num. Titolo Tipologia Categoria Cap. Art. Importo € 

COMUNE DI LOANO C 2023 1713 30500 1161 1416 1 562,35 

COMUNE DI LOANO C 2023 1714 30500 1162 1417 1 140,59 
 
DI COMUNICARE all’Ufficio Ragioneria di non provvedere, per quanto sopra citato, al pagamento della 
quota del 20% del fondo per le funzioni tecniche ma di provvedere esclusivamente all’erogazione della 
sola quota parte dell’80% del fondo;  
 
 

AVVERTE 
 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 

e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

Il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici  
Jgor Nolesio 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


